水利电力质函〔2024〕95 号

关于征集水利电力行业质量管理系列教材和
标准编写组人员的函

各会员单位及相关单位：

为深入贯彻落实《质量强国建设纲要》，充分发挥标准在质

量管理工作中的规范引领作用，提高行业质量管理水平，中国水

利电力质量管理协会依据相关的国家标准和行业标准等，拟组织

开展质量管理系列教材编写工作。请各会员单位及相关单位积极

参与并推荐专家。现就有关事项通知如下：

一、系列教材和标准名称及主要内容

1、《水利电力企业卓越绩效实施指南》

本书阐述卓越绩效理念与核心价值观，推动全员准确理解其

内涵，并结合水利电力集团、企业的管理实践解读卓越绩效评价

标准，明确战略制定与部署等维度要求，立足水利电力行业特点

如何规划发展，论述资源管理、保障人力、物力支撑等，通过水

利电力行业的实例，介绍过程管理要点及绩效测量、分析与改进

方法，助力水利电力企业高质量、高水平践行卓越绩效。

中国水利电力质量管理协会

— 2 —

2、《水利电力企业 QC 小组基础教材》

依据《质量管理小组活动准则》要求，突出水利电力企业质

量管理特色，以实用、适用为目标，编辑 QC 小组在水电行业发

展传承中凝聚形成的经典做法和宝贵成果。教材围绕水利电力行

业质量管理的发展历史和定位，从质量管理小组的组建、注册、

组织，活动程序、方法、案例等进行编辑，形成符合小组活动特

点的通用书籍。

3、《水利电力企业质量信得过班组基础教材》

本书紧密结合水利电力企业质量信得过班组活动案例，深入

解读《质量信得过班组建设准则》，突出水利电力企业质量信得

过班组特色，以实用、适用为目标，编辑质量信得过班组在水电

行业发展传承中凝聚形成的经典做法和宝贵成果。教材围绕水利

电力行业质量信得过班组的发展历史和定位，从质量信得过班组

的组织、策划，活动程序、工具方法、案例等进行编辑，形成符

合质量信得过班组建设特点的通用书籍。

4、《电力企业一流班组建设与评价导则》（T/CEC 20241135）

本导则适用于电力行业包括但不限于从事电力规划、勘察、

设计、施工、生产、输送、销售、研究和装备制造等企业一流班

组的自我评价和第三方评价。本导则规定了主要技术内容包括：

范围、规范性引用文件、术语和定义、评价要求、评价活动、评

— 3 —

价内容和持续改进。

二、推荐专家要求

1、政治立场坚定：拥护中国共产党的领导，认同中国特色

社会主义，坚定“四个自信”，自觉践行社会主义核心价值观，

具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的国家观、民族

观、历史观、文化观、宗教观，没有违背党的理论和路线方针政

策的言行。准确理解《质量强国建设刚要》，坚定认可并践行中

国水利电力协会的宗旨、理念和文化，愿意为中国水利电力行业

质量管理工作持续提升贡献自身才智。

2、学术功底扎实：学术水平前沿，学风严谨，一般应具有

高级专业技术职务。熟悉相关教材编写内容的理论和实际，在全

国、全行业参与过相关标准、教材、论文编撰，担任过全国、全

行业质量管理相关培训授课老师，熟悉教材编写要求、流程和出

版等规定，专业理论知识扎实，文字表达能力强。

3、实践经验丰富：具备丰富的管理和实践经验，近年来担

任过行业、集团或企业企业管理责任部门的负责人、专责人，深

度理解并实际实施过卓越绩效、QC 小组活动及质量信得过班组

建设等的全流程管理工作；近年来担任过全国、全行业卓越绩效、

QC 小组活动及质量信得过班组建设等的评审、推进工作的组长、

评审员、推进者，熟悉相关活动推进、评审等全流程实操。

— 4 —

4、时间和精力：教材编写期间，能够确保按时参加相关线

上、线下研讨会议，完成分配布置的各项工作任务，研究并解决

存在问题，交流分享编写心得。

三、参编单位申请

1、自愿支持教材编写工作，能提供必要的资源或经费支持；

2、作为参编单位与协会共同推动教材使用和培训工作。

四、回执

参编单位和专家需于 2025 年 2 月 5 日前发送《回执》到邮

箱 bz@ceaq.org.cn。协会根据专家的水平和能力择优选用。

五、联系方式

联系人：范家铭 徐凡

电话：010-63414398，010-63413201

邮箱：bz@ceaq.org.cn

附件：回执

中国水利电力质量管理协会

2024 年 12 月 31 日

— 5 —

附件

回 执

参编单位

全 称

参编单位

通讯地址

联系人
移动电

话

电子邮件

拟参编标准

□1、《水利电力企业卓越绩效实施指南》

□2、《水利电力企业 QC小组基础教材》

□3、《水利电力企业质量信得过班组基础教材》

□4、《电力企业一流班组建设与评价导则》（T/CEC 20241135）

参编单位能

提供的支持

参编人所在

单位

— 6 —

参编人 职务

职称

技能等

级

移动电话
电子邮

件

拟参编标准

□1、《水利电力企业卓越绩效实施指南》

□2、《水利电力企业 QC小组基础教材》

□3、《水利电力企业质量信得过班组基础教材》

□4、《电力企业一流班组建设与评价导则》（T/CEC 20241135）

相关学术成

就

拟参编教材

或标准的编

写大纲及思

路

单位意见
单位盖章：

年 月 日